*Non erit infecunda nec sterilis in terra tua. Numerum dierum tuorum implebo* (August.). Quoniam iste promissiones possint et spiritualiter intelligi, tamen cum secundum temporalem hominum felicitatem intelliguntur, ad Vetus Testamentum pertinet, ubi quaquam præcepta, exceptis his quæ in sacramento aliquid significant, eadem ad mores bonos pertinentia reperiuntur, promissiones tamen carnales atque terrene sunt. Unde in psalmo septuagesimo secundo, pene lapsos et effusos gressus suos homo dicit, cum zelaret in peccatoribus, pacem peccatorum intuens. Ea quippe cernebat abundare impiis, quæ ipse secundum Testamentum Vetus expectabat a Domino Deo, cui hac mercede serviebat. Et cum hinc ei subripere cœpisset sensus impius, quod Deum non curare existimaret humana, correctum se dicit, cum auctoritatem sanctorum non est ausus improbare; et cœpit cognoscere et ait: *Hoc labor est ante me: donec intrem in sanctuarium, et intelligam novissima. Ibi enim præmia dantur, ad Novum pertinentia Testamentum, quæ impii non accipiunt; et pœnæ tunc futuræ sunt in piorum, quas nullus piorum sensurus est. At tamen benedictionem aliquam in hac presenti vita sancti accipiunt, dum fecunditatem bonorum operum illis Dominus tribuit, et copiam virtutum, ut in progressu sanctorum actionum legem Domini quæ eis data est, ad custodiendum opere consummant, quatenus ad æternæ beatitudinis præmia pervenire mereantur. Unde Propheta dicit: *Etenim benedictionem dabit qui legem dedit: ambulabunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion* (Psal. LXXXIII). Ibi quippe numerus dierum eorum implebitur, ubi summa perfectio tribuetur, et stabilitas æternitatis largitur. *Cunctorumque inimicorum tuorum coram te terga vertam: emittens crabrones prius, qui fugabunt Ercæum, et Chananeum, et Ethæum antequam introeas.* Quæritur de istis bestiis, quid intelligendum sit. Nam et promittit hoc Deus, et liber Sapientiæ dicit, ubi impletum ait: *Et misit antecessores exercitus sui vespas* (Sap. XII). Non autem legitur factum, neque Moysi temporibus, neque sub Jesu Nave, neque sub iudicibus, neque sub regibus. Ac per hoc vespæ istæ aulei timoris intelligendi sunt, fortasse quibus agitabantur memoratæ gentes, ut cederent filiis Israel. Deus enim loquitur: in cujus sermone si figuratè aliquid dicatur, quod ad proprietatem non sit impletum, non impedit historiæ fidem in qua perspicitur veritas narratoris. Sicut nec evangelistarum narratio secundum proprietatem impeditur, si aliquid a Christo dicitur figuratè.*

## CAPUT V.

*Ubi enarrat se emissurum crabrones ante Israel, qui fugent alienigenas coram eis; et de benedictione de terra repositionis possidenda.*

*Non ejectionem eos a facie tua anno uno, ne terra in solitudinem redigatur, et crescant contra te bestie. Paulatim expellam eos de conspectu tuo, donec angearis et possideas terram* (Exod. xxiii). Manifeste Dominus designat ob quam causam gentes, quarum

terram israelitico populo se daturum promisit, simul offerre noluit: nique ut experiretur et erudiret in eis Israel; ut essent qui peccantes arguerent, et ad timentium Deum improbos compellerent. Mystice autem, electos suos de corruptibilitate carnis, expulsiis mollis vitiorum turpis, aliquibus Dominus permittit impignari, quatenus habeant semper in quibus se exercent, ne forte per inertiam in majorem ruinam peccatorum cadant. Unde et doctori gentium penenti, ut Dominus a se angelum Salame qui eum colaphizabat auferret, responsum est: *Sufficit tibi gratia mea* (II Cor. xii). Nam virtus in infirmitate perficitur. *Ponam autem sermões tuos a Miar Rubro usque ad Mare Palæstinorum; et a deserto usque ad fluvium* *Uradam manibus vestris habitatores terræ; et esciam eos de conspectu tuo. Non timbis cum eis factus, neq. tim. illis eorūm. Non habitent in terra tua, ne forte peccare te faciant in me, si servieris diis eorūm: quod tibi certo erit in scandalum.* Si servieris aliis eorūm, erunt tibi offendicillim. Ille Græcus *ὁμοιωσις* habet *ὁμοιωσις*. Unde intelligitur, quia et iustia debetur Deo tanquam Dominū. *Lactia vero non nisi Deo, tanquam Deo. Moysi quoque dicit: Ascende ad Dominum tu et Aaron, Nadab et Abia: et septuaginta senes ex Israel, et adbrabilis procl: solusque Moyses ascendet ad Dominum: et illi non appropinquabunt, nec populus ascendet cum eo* (Exod. xxiv). Quid est quod Dominus primum præcipit, ut Moyses et Aaron, Nadab et Abia, et septuaginta senes ex Israel ascendant ad Dominum, et statim subiungit, quod solus Moyses ascendat ad Dominum, ceteri autem non appropinquent, sed adorent procul, nisi quod moraliter nos instruit, ut unusquisque perpenderit discretè vires suas, et vigorem animi, ut ultra quam se prævalere conspiciat ad virtutum arcem, vel ad culmen contemplationis se erigere non presumat; sed quantum divina clementia eum provocat, vel Scriptura sacra edocet, tantum progrediatur? Quod autem quidam ait: In præceptum pedem ponit, qui mensuram suam limitem discretè non attendit: Sequitur: *Populus autem non ascendet cum eo.* Populum infirmos auditores appellat, seu qui adhuc terrenis cupiditatibus implicentur. Quibus interdicit ascendere cum Moysè, quia ad arcem scientiæ diviniæ legis pertingere non poterant, quos amor terrenus in inferioribus tenet.